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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 1,253,109,000

2021학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입 · 세출 각각 1,033,074,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,253,109,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,253,109 1,033,074 220,035 21.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,792 0.7

학생복지/교육격차 해소 15,188 382,945 30.5

기본적 교육활동 -58,980 118,004 9.4

선택적 교육활동 242,002 511,077 40.7

교육활동 지원 480 36,070 2.8

학교 일반운영 21,345 196,186 15.6

학교 재무활동 0 35 0

이전수입 중앙정부이전수입 1,600 89,000 7.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 287,642 1,039,570 82.9

자체수입 학부모부담수입 -70,261 107,319 8.5

자체수입 행정활동수입 1,054 9,574 0.7

기타수입 전년도이월금 0 7,646 0.6
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,128,570 839,328 289,242

1.중앙정부이전수입 89,000 87,400 1,600

1.국고보조금 89,000 87,400 1,600

1.국고보조금 89,000 87,400 1,600

1.국고보조금 89,000 87,400 1,600
직업교육운영(청소년 비즈쿨) : 1,600,000원 *

 1교=
1,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,039,570 751,928 287,642

1.교육비특별회계전입금수입 1,039,570 751,928 287,642

1.교육비특별회계전입금 1,039,570 751,928 287,642

1.학교운영비전입금 327,941 311,832 16,109 학교기본운영비 : 16,109,000원 * 1교 = 16,109,000

2.목적사업비전입금 528,532 257,599 270,933
(성립전_3추)취업지원관인건비 : 7,180,000원 

* 1교 =
7,180,000

(성립전_3추)급식종사자 인건비 : 25,353,000

원 * 1교 =
25,353,000

(성립전_3추)직업계고 특수건강진단 지원금 : 

17,850,000원 * 1교 =
17,850,000

학교스포츠클럽활동비지원금 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,735,000원 * 1교 =
1,735,000

(성립전_3추)학교방역추가지원비 : 2,100,000

원 * 1교 =
2,100,000

직업계고 재구조화 사업비 : 210,000,000원 * 

1교 =
210,000,000

학생도서 책꾸러미 지원금 : 4,680,000원 * 1

교 =
4,680,000

방역활동도우미 : 1,735,000원 * 1교 = 1,735,000

3.급식비지원금 107,953 107,953 0

4.방과후학교활동비지원금 26,400 25,800 600
특수교육대상자 방과후학교운영지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

5.현장체험학습비지원금 29,274 29,274 0

6.기숙사비지원금 7,392 7,392 0

7.교복구입지원금 12,000 12,000 0

8.기타학부모부담지원금 78 78 0

2.자체수입 116,893 186,100 -69,207

1.학부모부담수입 107,319 177,580 -70,261

1.수익자부담수입 107,319 177,580 -70,261

1.급식비 77,757 81,118 -3,361
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 74,507 78,323 -3,816 교직원급식비 : 1,411,000원*1회= 1,411,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : -3,757,000원*1

회=
-3,757,000

기숙사급식비(사감, 조석식) : -1,470,000원*1

회=
-1,470,000

2.우유급식비 3,250 2,795 455 우유급식비 : 455,000원*1회= 455,000

2.현장체험학습비 0 54,900 -54,900

1.현장체험학습비 0 54,900 -54,900 수학여행비 : -54,900,000원*1회= -54,900,000

3.졸업앨범비 2,562 2,562 0

1.졸업앨범비 2,562 2,562 0

4.기숙사비 27,000 39,000 -12,000

1.기숙사비 27,000 39,000 -12,000 기숙사비 : -12,000,000원*1회= -12,000,000

2.행정활동수입 9,574 8,520 1,054

1.자산수입 6,086 6,086 0

1.자산매각대 6,086 6,086 0

1.자산매각대 6,086 6,086 0

2.기타행정활동수입 3,488 2,434 1,054

1.이자수입 450 450 0

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 3,038 1,984 1,054

1.기타행정활동수입 3,038 1,984 1,054 폐식용류매각 : -173,000원*1회= -173,000

기타행정활동수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

매각자동차보험해지환급금 : 56,010원*1회= 57,000

자동차폐배터리매각대금 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 7,646 7,646 0

1.전년도이월금 7,646 7,646 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

1.순세계잉여금 7,611 7,611 0

2.정산대상재원사용잔액 35 35 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 35 35 0

1.정산대상재원사용잔액 35 35 0

세입합계 1,253,109 1,033,074 220,035
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,792 8,792 0

1.기타 교직원보수 6,692 6,692 0

1.교직원대체인건비 6,692 6,692 0

1.교원대체인건비 6,692 6,692 0

1.기간제교원인건비 6,692 6,692 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 0 0 0

2.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.해외선진정책연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 382,945 367,757 15,188

1.급식 관리 284,884 263,116 21,768

1.학교급식운영 284,884 263,116 21,768

1.조리원인건비 104,195 71,116 33,079

1.무기계약직원인건비 95,845 63,566 32,279
(성립전_3추)기본급 : 1,729,444원*3명*3

개월=
15,565,000

(성립전_3추)근속수당 : 163,333원*3명*3

개월=
1,470,000

(성립전_3추)급식비 : 126,777원*3명*3개

월=
1,141,000

(성립전_3추)영양사면허수당 : 102,000원

*1명*3개월=
306,000

(성립전_3추)조리사수당 : 92,000원*1명*3

개월=
276,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 45,111원*3명

*3개월=
406,000

(성립전_3추)검수수당 : 40,000원*1명*3개

월=
120,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)가족수당 : 26,666원*3명*3개

월=
240,000

(성립전_3추)연차미사용수당 : 300,000원

*1명*1회=
300,000

(성립전_3추)대체인력인건비 : 139,000원

*1명*1회=
139,000

(자체)기본급 : 1,000,000원*1명*5회= 5,000,000

(자체)퇴직적립금 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,340,000원*1명*1

회=
2,340,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*3명

*1회=
1,800,000

(자체)초과근무수당 : 5,776,000원*1회= 5,776,000

2.무기계약직원법정부담금 8,350 7,550 800
(성립전_3추)기관부담금 : 138,888원*3명

*3개월=
1,250,000

(자체)기관부담금 : -450,000원*1회= -450,000

2.급식재료구입비 143,832 153,574 -9,742

1.급식용식재료비 143,832 153,574 -9,742 식품비 : -9,742,000원*1회 = -9,742,000

3.우유급식비 3,460 3,005 455

1.일반수용비 210 210 0

2.우유대금 3,250 2,795 455 우유대금 : 455,000원*1회= 455,000

4.급식운영비 26,133 28,110 -1,977

1.일반수용비 16,753 19,030 -2,277 급식기구수선비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

정수기유지관리비 : -400,000원*1회= -400,000

후드청소용역비(자체예산) : -177,000원*1

회=
-177,000

식품위생 검사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.연료비 9,300 9,000 300 취사용가스연료비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타공공요금 80 80 0

5.급식기구확충비 7,264 7,311 -47

1.비품구입비 7,264 7,311 -47
급식실노후물품구입비(자체예산) : 

-47,000원*1회=
-47,000

2.기숙사 관리 49,834 61,834 -12,000

1.기숙사운영 49,834 61,834 -12,000

1.기숙사운영비 17,085 16,832 253

1.일반수용비 5,223 5,323 -100 소모품비 : 10,000원*10종*5회= 500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소 및 방역비 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 1,487 1,134 353 사감식비 : 67,300원*1명*10회= 673,000

특근매식비(휴일) : -320,000원*1회= -320,000

5.교육운영비 275 275 0

6.학생복지비 400 400 0

2.기숙사직원인건비 32,749 45,002 -12,253

1.무기계약직원인건비 29,991 41,244 -11,253
조리종사원 초과근무수당 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

사감 인건비 : 85,000원*1회= 85,000

사감 퇴직금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

사감초과근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

조리원 기본급 : -5,306,000원*1회= -5,306,000

안전보건수당 : 89,000원*1명*2회= 178,000

조리원 근속수당 : -210,000원*1회= -210,000

2.무기계약직원법정부담금 2,758 3,758 -1,000 사감 기관부담금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.보건관리 33,482 28,062 5,420

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,507 7,107 -600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,787 1,787 0

1.학생복지비 1,787 1,787 0

3.보건실운영 2,380 2,980 -600

1.일반수용비 0 200 -200
교직원 심폐소생술교육 강사수당 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.운영수당 290 690 -400 학생 성교육강사비 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,490 1,490 0
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5.비품구입비 300 300 0

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영2,240 2,240 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,740 1,740 0

2.[국고]학교환경위생관리 26,975 20,955 6,020

1.먹는물관리 6,260 5,610 650

1.일반수용비 6,260 5,610 650 정수기유지관리 : 130,000원*5개월= 650,000

2.공기질측정 5,160 5,360 -200

1.일반수용비 5,160 5,360 -200 도장실 자가측정비 : -200,000원*1회= -200,000

3.방역관리 10,320 6,485 3,835

1.기간제직원인건비 6,119 4,541 1,578
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 1,578,000원*1명*1개월=
1,578,000

2.일반수용비 3,600 1,500 2,100
(성립전_3추)(목적)방역소독비 : 250,000

원*1회=
250,000

(성립전_3추)(목적)방역물품구입비 : 

37,000원*10종*5회=
1,850,000

3.기간제직원법정부담금 601 444 157
(성립전_3추)(목적)방역활동도우미기관부

담금 : 157,000원*1명*1개월=
157,000

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[국고]방역활동인건비 1,735 0 1,735

1.기간제직원인건비 1,578 0 1,578
(국고)방역활동도우미인건비 : 1,578,000

원*1명*1개월=
1,578,000

2.기간제직원법정부담금 157 0 157
(국고)방역활동도우미기관부담금 : 

157,000원*1명*1개월=
157,000

4.학생복지 14,745 14,745 0

1.학생복지운영 14,745 14,745 0

1.졸업앨범제작 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

2.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

3.기본적 교육활동 118,004 176,984 -58,980

1.교과 활동 57,232 56,736 496

1.교과활동지원 5,336 5,336 0
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1.교사용교과서(지도서)구입 1,336 1,336 0

1.교육운영비 1,336 1,336 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 796 1,000 -204

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 396 600 -204

1.교육운영비 396 600 -204 시상품 : -204,000원*1회= -204,000

3.사회 교과활동 630 950 -320

1.교과운영 630 950 -320

1.교육운영비 630 950 -320 통일교육자료구입 : -150,000원*1회= -150,000

수업교재 제본 및 자료구입 : -170,000원

*1회=
-170,000

4.수학 교과활동 200 400 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 수학과연수비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 6,150 6,150 0

6.체육 교과활동 9,200 9,200 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

이승철 2021년 10월 14일 17시 01분 16초 11 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.7560+운동 실천 선도학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 2,340 2,020 320

1.미술교과운영 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
미술교과수업활동물품구입 : 32,000원*5종

*2회=
320,000

2.음악교과운영 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

8.외국어 교과활동 200 300 -100

1.학습준비물지원 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교육용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

9.특수교육교과활동 3,478 3,478 0

1.교과운영 2,478 2,478 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0
교수학습프로그램운영비 : -500,000원*1회

=
-500,000

장애이해교육운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(목적)방과후학교운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.비품구입비 450 450 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문 교과활동 28,302 27,302 1,000

1.전문교과운영 9,800 8,800 1,000

1.교직원복지비 1,142 1,400 -258 지도교사피복비 : -258,000원*1회= -258,000

2.교육운영비 8,658 7,400 1,258
중장비.실습기자재수리비 : 629,000원*2종

*1회=
1,258,000

2.학습준비물지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

3.동아리활동 3,502 3,502 0

1.교육운영비 3,502 3,502 0
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2.창의적 체험활동 60,772 120,248 -59,476

1.자율활동 12,650 12,650 0

1.학생회활동지원 5,050 5,050 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 500 500 0

2.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.줄래포한마당축제 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.현장체험학습활동 30,468 89,424 -58,956

1.수학여행 30,468 89,424 -58,956

1.여비 1,194 5,250 -4,056 수학여행여비 : -3,530,000원*1회= -3,530,000

수학여행 사전답사여비 : -526,000원*1회= -526,000

2.교육운영비 29,274 84,174 -54,900 수학여행경비 : -54,900,000원*1회 = -54,900,000

3.동아리활동 5,700 5,500 200

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.청소년단체활동 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 청소년단체활동비 : -100,000원*1회= -100,000

3.학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300 (목적)운영물품구입비 : 30,000*5종*2회= 300,000

4.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

5.직업계고 인문역량강화사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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4.진로활동 11,954 12,674 -720

1.자기이해활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.인성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 34 34 0

4.상담실환경개선 10,000 10,720 -720

1.일반수용비 9,220 9,220 0

2.비품구입비 780 1,500 -720 (자체)상담실비품구입 : -720,000원*1회= -720,000

4.선택적 교육활동 511,077 269,075 242,002

1.방과후학교 운영 25,200 25,200 0

1.방과후학교운영 25,200 25,200 0

1.교과프로그램 25,200 25,200 0

1.운영수당 19,320 19,320 0

2.교육운영비 5,880 5,880 0

2.직업교육 477,697 240,075 237,622

1.[국고]직업교육운영 477,697 240,075 237,622

1.특성화부운영 230,865 4,015 226,850

1.일반수용비 2,815 2,815 0

2.교육운영비 200 1,200 -1,000 교육과정운영물품 : -400,000원*1회= -400,000

취업지도비 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지비 17,850 0 17,850
(성립전_3추)(목적)직업계고 특수건강진단

비 : 150,000원*119명*1회=
17,850,000

4.비품구입비 210,000 0 210,000
(목적)재구조화사업비품구입 : 21,000,000

원*10종*1회=
210,000,000

2.기능경기대회 29,492 27,500 1,992

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 0 250 -250 인솔교사여비 : -250,000원*1회= -250,000

이승철 2021년 10월 14일 17시 01분 16초 14 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 18,667 16,250 2,417 훈련재료비 : 344,500원*5종*2회= 3,445,000

출전경비 : 624,000원*1회= 624,000

훈련학생식비 : -1,827,000원*1회= -1,827,000

(목적)정비 식비 : -352,000원*1회= -352,000

(목적)정비 간식비 : -575,000원*1회= -575,000

(목적)정비재료구입비 : 110,200원*5종*2

회=
1,102,000

4.비품구입비 9,825 10,000 -175
(목적)기능훈련용자동차구입 : -175,000원

*1회=
-175,000

3.취업지원관인건비 22,090 14,910 7,180

1.무기계약직원인건비 19,960 13,210 6,750
(성립전_3추)기본급 : 1,840,000원*1명*3

개월=
5,520,000

(성립전_3추)근속수당 : 70,000원*1명*3개

월=
210,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*3개

월=
420,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*1회=
600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,130 1,700 430
(성립전_3추)기관부담금 : 143,330원*1명

*3개월=
430,000

4.[국고][국고보조금중기청]중소기업특성화고인력양성사업80,200 80,200 0

1.일반수용비 14,350 14,350 0

2.운영수당 28,240 28,240 0

3.교육운영비 34,740 34,740 0

4.목적사업업무추진비 2,870 2,870 0

5.현장실습운영비 13,050 13,050 0

1.일반수용비 6,177 2,880 3,297
(목적)기업체발굴 물품구입 : 329,700*2종

*5회=
3,297,000

2.운영수당 4,500 5,120 -620
(목적)현장실습프로그램개발비 : 50,000원

*1명*14회=
700,000

(목적)서면심사수당 : -480,000원*1회= -480,000

(목적)현장실사수당 : -840,000원*1회= -840,000

3.여비 600 2,400 -1,800
(목적)면접지원숙박비 : -1,800,000원*1회

=
-1,800,000

4.교육운영비 1,650 2,050 -400 (목적)연수비 : -400,000원*1회= -400,000

5.목적사업업무추진비 123 600 -477
(목적)기업체발굴협의회비 : -477,000원*1

회=
-477,000

6.NCS기반 교육과정 운영 40,700 40,700 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0
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2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 35,000 35,000 0

7.[국고][국고보조금비즈쿨]청소년비즈쿨사업8,800 7,200 1,600

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,840 1,840 0

3.여비 114 400 -286 (국고)여비 : -286,000원*1회= -286,000

4.교육운영비 5,946 4,660 1,286
(국고)창의적 체험활동비 : 1,286,000원*1

회=
1,286,000

5.목적사업업무추진비 900 300 600 (국고)업무추진비 : 20,000원*10명*3회= 600,000

8.(목적)직업역량강화사업 21,000 21,000 0

1.일반수용비 6,540 6,540 0

2.운영수당 5,355 5,355 0

3.교육운영비 9,010 9,010 0

4.학생복지비 95 95 0

9.(목적)특성화고 꿈키움 성장지원 사업31,500 31,500 0

1.교육운영비 31,500 31,500 0

3.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.선진학교견학연수 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.독서활동 8,180 3,800 4,380

1.독서활동운영 8,180 3,800 4,380

1.도서구입 7,680 3,000 4,680

1.도서구입비 7,680 3,000 4,680
(목적)책꾸러미사업 도서구입 : 4,680,000

원*1회=
4,680,000

2.독서활동운영 500 800 -300

1.교육운영비 500 800 -300 독서활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

5.교육활동 지원 36,070 35,590 480

1.교무업무 운영 25,650 26,970 -1,320
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1.교무학사운영 25,650 26,970 -1,320

1.교무학사운영 2,810 2,810 0

1.교육운영비 2,610 2,610 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 6,600 6,600 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육과정평가 5,400 5,900 -500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 3,800 3,800 0

3.교육운영비 600 1,100 -500 성적처리물품구입 : - 500,000원*1회 = -500,000

5.환경정리 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

6.단위학교활성화 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
교사회.직원회 연수 및 운영비 : -500,000

원*1회=
-500,000

7.청소용품 1,500 1,820 -320

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 0 320 -320 청소봉사동아리간담회 : -320,000원*1회= -320,000

8.직업계고 학점제준비학교 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,209 1,209 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 3,331 3,331 0

4.목적사업업무추진비 660 660 0

2.생활지도운영 3,300 3,300 0

1.학교폭력예방 3,300 3,300 0

1.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0
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1.운영수당 120 120 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 540 540 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 7,120 5,320 1,800

1.정보화실운영 7,120 5,320 1,800

1.학교정보화지원 7,120 5,320 1,800

1.교육운영비 6,600 4,800 1,800
정보화관련소모품구입 : 18,000원*10종*10

회=
1,800,000

2.비품구입비 520 520 0

2.공동실습소운영 0 0 0

1.공동실습소운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교 일반운영 196,186 174,841 21,345

1.학교기관 운영 37,878 37,228 650

1.부서기본운영 37,878 37,228 650

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.여비 1,700 1,700 0 관외출장여비 : 30,000원*10회= 300,000

관내출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,470 19,820 650

1.일반수용비 11,380 10,930 450 사무용품비 : 25,000원*5종*2회= 250,000

기타수수료 : 20,000원*10회= 200,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,500 1,300 200 관내출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

4.교직원복지비 180 180 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0
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6.비품구입비 5,150 5,150 0

3.교무부운영 10,808 10,808 0

1.무기계약직원인건비 108 108 0

2.여비 8,700 8,700 0 관내출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

관외출장여비 : 20,000원*50회 = 1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 155,658 134,963 20,695

1.학교시설장비유지 155,658 134,963 20,695

1.공공요금및제세공과금 64,416 57,216 7,200

1.일반수용비 320 120 200 자동차검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

2.전기요금 41,436 36,436 5,000 전기요금 : 1,000,000원*5개월= 5,000,000

3.상하수도료 13,100 11,100 2,000 상하수도요금 : 400,000원*5개월= 2,000,000

4.기타공공요금 9,560 9,560 0

2.연료비 0 0 0

1.연료비 0 0 0

3.시설관리용역 10,900 11,200 -300

1.일반수용비 10,900 11,200 -300 전기안전관리용역비 : -100,000원*1회= -100,000

소방시설관리용역비 : -200,000원*1회= -200,000

4.시설일반관리 51,142 37,397 13,745

1.일반수용비 35,072 27,327 7,745 시설소모품구입비 : 66,000원*10종*10회= 6,600,000

소규모수선비 : 1,145,000원*1회= 1,145,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.비품구입비 15,820 9,820 6,000 시설비품구입 : 1,000,000원*6종*1회= 6,000,000

5.화장실관리 22,600 22,550 50

1.무기계약직원인건비 16,600 16,600 0

2.일반수용비 3,500 3,500 0

3.맞춤형복지비 550 500 50 청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

4.교직원복지비 150 150 0
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5.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

1.반환금 35 35 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,253,109 1,033,074 220,035
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